INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE —
CAMPUS ARAQUARI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 51/2023

O Instituto Federal Catarinense  — Campus  Araquari, com sede na Rodovia BR 280, km 27,
Bairro  Colégio  Agrícola,  na  cidade  de  Araquari/SC,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
10.635.424/0003-48,  neste  ato  representado  pelo  Diretor-Geral  Cleder  Alexandre  Somensi,
nomeado  pela  Portaria  nº  100,  publicada  no  D.O.U de  29  de  janeiro  de  2020,  portador  da
matrícula funcional nº 1836822 considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão,
na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 163/2022, publicada no Diário Oficial da
União em 15/02/2023, processo administrativo nº  23349.005585/2022-32, RESOLVE registrar
os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as
partes às normas constantes na Lei  nº  8.666,  de 21 de junho de  1993 e suas alterações,  no
Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente  Ata  tem por  objeto  o  registro  de  preços  para  eventual  aquisição
medicamentos  e vacinas para uso veterinários materiais correlatos  para atender às
necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, especificado no item 01
do   Termo de  Referência,  anexo  I  do  edital  do  Pregão SRP nº  163/2022,  que  é  parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas
na proposta são as que seguem:

HOSPLIVE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 46.321.558/0001-70
TELEFONE: (55) 99642-8167
AVENIDA OSVALDO CRUZ Nº 39 - LOJA 01
BAIRRO NOSSA SENHORA DAS DORES
SANTA MARIA RIO GRANDE DO SUL CEP: 97.095-470
E-MAIL: hosplive@gmail.com

Item Descrição/Especificação
Unidade

de Medida

Valor
Adjudicad

o R$
Quantidade

Quantidade
Total

02

Absorvente higiênico, normal,
absorção instantânea, cobertura
suave, fita adesiva central, embalados
individualmente, pacote com 8
unidades, sem abas. Marca referência:
Sempre Livre.

Pacote com
8 unidades

R$ 5,98 100 R$  598,00

09

Algodão, em bolas, fibra 100%
algodão, hidrófilo, alvejado,
purificado, isento de impurezas,
não estéril, pacote com 100g, prazo
de validade de 70% do prazo total de
validade do produto no momento da
entrega. Marca referência: Apolo.

Pacote com
100G

R$ 9,50 20 R$ 190,00

14

Solução antisséptica, princípio ativo:
peróxido de hidrogênio a 3% (água
oxigenada 10 volumes), frasco com 1
litro, uso tópico, uso adulto e
pediátrico, prazo de validade de 70%
do prazo total de validade do produto
no momento da entrega. Marca
referência: Farmax.

Frasco com
1 litro

R$ 9,80 13 R$ 127,40

16

Atadura de crepom, 100% algodão
cru, densidade 13 a 18 fios/cm²,
largura 20cm, comprimento 1,8m (em
repouso), embalado individualmente,
não estéril, prazo de validade de 70%
do prazo total de validade do produto
no momento da entrega. Marca
referência: Cremer.

Rolo R$ 1,75 70 R$ 122,50

17

Atadura de crepom, 100% algodão
cru, densidade 13 a 18 fios/cm²,
largura 8cm, comprimento 1,8m (em
repouso), embalado individualmente,
não estéril, prazo de validade de 70%
do prazo total de validade do produto
no momento da entrega. Marca
referência: Cremer.

Rolo R$ 1,10 55 R$ 60,50

18 Atadura de crepom, 100% algodão
cru, densidade 13 a 18 fios/cm²,
largura 12cm, comprimento 1,8m (em
repouso), embalado individualmente,

Rolo R$  1,65 30 R$ 49,50

não estéril, prazo de validade de 70%
do prazo total de validade do produto
no momento da entrega. Marca
referência: Cremer.

20

Avental, hospitalar, cirúrgico,
descartável, uso único, material 100%
polipropileno, atóxico, hipoalérgico,
punho malha, manga longa, cor
branco, gramatura 50 g/m², tamanho
único, embalagem 10 unidades.

Embalagem
com 10

unidades
R$ 68,00 22 R$ 1.496,00

22

Bolsa de borracha, para água quente e
fria, capacidade 2 a 2,5 litros,
borracha super resistente, bico funil,
tampa rolha, cor vermelha, unidade.

Unidade R$ 65,00 05 R$ 325,00

23

Bolsa térmica, gel, quente-frio, não
congela, não tóxica, reutilizável,
flexível, selada, capacidade 400 a 500
gramas, unidade.

Unidade R$ 22,50 05 R$ 112,50

24

Bolsa, coleta de sangue, tipo simples,
PVC, anticoagulante CPDA-1, tubo
de coleta, agulha, sistema fechado,
estéril, atóxica, apirogênica,
capacidade 450ml, unidade, prazo de
validade de 70% do prazo total de
validade do produto no momento da
entrega.

Unidade R$ 49,98 03 R$ 149,94

25

Cabo bisturi, aço inoxidável, tamanho
n°4, comprimento 13 a 13,5cm,
esterilizável, fabricado de acordo com
padrões internacionais de qualidade,
embalagem 1 unidade.

Unidade R$ 18,80 30 R$ 564,00

34

Solução degermante, digliconato de
clorexidina 2%, frasco com 1000 mL,
antisséptico tópico, uso externo, uso
adulto e pediátrico, prazo de validade
de 70% do prazo total de validade do
produto no momento da entrega.
Marca referência: Riohex 2%.

Frasco de 1
litro

R$ 29,98 09 R$ 269,82

40

Coletor perfurocortante, em papelão,
acompanha saco plástico, embalagem
com 1 unidade, 13 litros, prazo de
validade de 70% do prazo total de
validade do produto no momento da
entrega. Marca referência:
Descarpack.

Unidade R$ 6,40 15 R$ 96,00

41

Coletor perfurocortante, em papelão,
acompanha saco plástico, embalagem
com 1 unidade, 7 litros, prazo de
validade de 70% do prazo total de
validade do produto no momento da
entrega. Marca referência:
Descarpack.

Unidade R$ 5,49 31 R$ 170,19

43 Compressa cirúrgica, confeccionada
com fios 100 % algodão, em tecido

Pacote com R$118,00 10 R$ 1.180,00

com quatro camadas, com placa
radiopaca e cadarço duplo lateral em
forma de alça, laterais costuradas,
pacote com 50 compressas, tamanho
45 X 50 cm. Prazo de validade de
70% do prazo total de validade do
produto no momento da entrega.
Marca referência: Cremer

50
compressas

44

Compressa de gaze, 13 fios, estéril,
tamanho: 7,5 X 7,5, pacotes com 10
gazes. Prazo de validade de 70% do
prazo total de validade do produto no
momento da entrega. Marca
referência: Cremer

Pacote com
10 gazes

R$ 1,48 695 R$ 1.028,60

48

Detergente enzimático, composição: a
base de protease, amilase, lipase e
carboidrase, contém tensoativos não
iônicos, frasco com um litro. Indicado
para a remoção de matéria orgânica
como sangue, fezes, muco e fluidos
orgânicos dos instrumentais
cirúrgicos garantindo uma melhor
desinfecção após limpeza. Prazo de
validade de 70% do prazo total de
validade do produto no momento da
entrega. Marca referência: Ciclo
farma

Frasco com
01 litro

R$ 69,98 08 R$ 559,84

50

Envelope autosselante, tamanho
aproximado de 150 mm x 250 mm,
composição: papel grau cirúrgico e
filme laminado, caixa com 100
unidades, prazo de validade de 70%
do prazo total de validade do produto
no momento da entrega. Marca
referência: Medstéril.

Caixa com
100

unidades
R$ 71,00 01 R$ 71,00

51

Rolo para esterilização, tamanho
aproximado de 40 cm x 100 m,
composição: papel grau cirúrgico e
filme laminado, bobina de 100
metros, prazo de validade de 70% do
prazo total de validade do produto no
momento da entrega. Marca
referência: Polarfix.

Bobina
com 100
metros

R$ 275,00 01 R$ 275,00

53

Esparadrapo, rolo, tamanho: 1,2 cm x
4,5 m, branco, impermeável, prazo de
validade de 70% do prazo total de
validade do produto no momento da
entrega. Marca referência: Cremer.

Rolo com
4,5 metros

R$ 6,65 11 R$ 73,15

62 Fio de sutura, absorvível, poliglactina
910, n° 4-0, com agulha 1/2, círculo
1,5cm, fio 70cm, esterilizada,
embalagem individual, unidades,
prazo de validade de 70% do prazo
total de validade do produto no

Unidade R$ 9,90 108 R$ 1.069,20

momento da entrega. Marca
referência: Shalon

68

Fita indicadora para autoclave,
adesiva, em crepe, tamanho 19mm x
30m. Possui listras diagonais de tinta
termo reativa que na esterilização
mudam a sua coloração de branco
para preto. Prazo de validade de 70%
do prazo total de validade do produto
no momento da entrega. Marca
referência: Ciex

Unidade R$ 5,80 05 R$ 29,00

75

Antisséptico, IODOPOVIDONA
PVPI, Tintura de Iodo, concentração:
10%, iodo ativo 1%, uso tópico,
frascos com 100 ml prazo de validade
de 70% do prazo total de validade do
produto no momento da entrega.
Marca referência: Riodeine

Frasco com
100 ml

R$ 16,60 10 R$ 166,00

86

Saco de lixo, plástico, capacidade 50
litros, cor branca, leitoso, substância
infectante, 3 micra espessura,
embalagem com 100 unidades.

Embalagem
com 100
unidades

R$ 45,50 07 R$ 318,50

88

Seringa hipodérmica, polipropileno,
unidade de 20 ml, bico luer lock ou
luer slip, descartável, graduada,
estéril, embalada individualmente,
sem agulha, prazo de validade de
70% do prazo total de validade do
produto no momento da entrega.
Marca referência: Descarpack.

Unidade R$ 0,75 330 R$ 247,50

92

Seringa hipodérmica, polipropileno
transparente, unidade de 5 ml, bico
simples universal, descartável,
graduada, estéril, embalada
individualmente, sem agulha, prazo
de validade de 70% do prazo total de
validade do produto no momento da
entrega. Marca referência:
Descarpack.

Unidade R$ 0,35 300 R$ 105,00

98

Tira de teste glicose sanguínea, para
aparelho Accu-Check Active da
Roche, frasco com 50 unidades, prazo
de validade de 70% do prazo total de
validade do produto no momento da
entrega.

Embalagem
com 50

unidades
R$ 72,80 18 R$ 1.310,40

100

Torneirinha 3 vias, conector Luer Slip
simples, universal, atóxica,
apirogênica, estéril, uso único, corpo
transparente, prazo de validade de
70% do prazo total de validade do
produto no momento da entrega.

Unidade R$ 1,65 100 R$ 165,00

101 Touca descartável sanfonada,
Material: não tecido 100% propileno,
com elástico, embalagens com 100

Embalagem
com 100

R$ 8,50 14 R$ 119,00

unidades, cor: branca, uso
descartável, prazo de validade de 70%
do prazo total de validade do produto
no momento da entrega. Marca
referência: Descarpack

Unidade

116

Sonda nasogástrica, Cloreto de
polivinila (PVC) atóxico,
transparente, siliconizado, longa,
estéril, apirogênica, flexível, furação
específica, conector com tampa, ponta
atraumática, tamanho 04, uso único,
embalagem individual.

Unidade R$ 1,90 10 R$ 19,00

117

Sonda nasogástrica, Cloreto de
polivinila (PVC) atóxico,
transparente, siliconizado, longa,
estéril, apirogênica, flexível, furação
específica, conector com tampa, ponta
atraumática, tamanho 06, uso único,
embalagem individual.

Unidade R$  1,65 10 R$ 16,50

118

Sonda nasogástrica, Cloreto de
polivinila (PVC) atóxico,
transparente, siliconizado, longa,
estéril, apirogênica, flexível, furação
específica, conector com tampa, ponta
atraumática, tamanho 08, uso único,
embalagem individual.

Unidade R$ 1,48 15 R$ 22,20

119

Sonda nasogástrica, Cloreto de
polivinila (PVC) atóxico,
transparente, siliconizado, longa,
estéril, apirogênica, flexível, furação
específica, conector com tampa, ponta
atraumática, tamanho 10, uso único,
embalagem individual.

Unidade R$ 1,65 10 R$ 16,50

120

Sonda nasogástrica, Cloreto de
polivinila (PVC) atóxico,
transparente, siliconizado, longa,
estéril, apirogênica, flexível, furação
específica, conector com tampa, ponta
atraumática, tamanho 12, uso único,
embalagem individual.

Unidade R$ 1,35 12 R$ 16,20

128

Escalpe Intravenoso para
Medicamentos Injetáveis, Agulha em
aço inox, e siliconada, evita
desconfortos; Asas de sustentação
coloridas, facilitando a identificação
do calibre da agulha; Tubo flexível,
com 30 cm de comprimento fabricado
em PVC transparente e atóxico.
NÚMERO 23

Unidade R$ 0,88 40 R$  35,20

137
Escalpe número 21, agulha aço inox,
com asa de fixação, tubo extensor,
conector padrão com tampa, com
sistema segurança segundo nr/32,
estéril, descartável n, embalagem

Unidade R$  0,85 30 R$ 25,50

individual. Vencimento: 70% do
prazo total de validade do produto no
momento da entrega.

150
Escova de degermação, aplicação
com clorexidina 2%. Estéril.
Embalada individualmente.

Unidade R$ 5,60 360 R$ 2.016,00

Valor Total Adjudicado:                                                                                                               R$ 13.215,64

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 Não será permitida a adesão à Ata de registro de preço decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade  da  Ata  de  Registro  de  Preços  será  de  12  meses,  a  partir  da  sua
assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente,  em intervalos
não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo
à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado
será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1 A ordem de  classificação dos  fornecedores  que  aceitarem reduzir  seus
preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando  o  preço  de  mercado  tornar-se  superior  aos  preços  registrados  e  o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar  o  fornecedor  do  compromisso  assumido,  caso  a  comunicação
ocorra  antes  do  pedido  de  fornecimento,  e  sem  aplicação  da  penalidade  se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar  os  demais  fornecedores  para  assegurar  igual  oportunidade de
negociação.

5.6. Não  havendo  êxito  nas  negociações,  o  órgão  gerenciador  deverá  proceder  à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não  retirar  a  nota  de  empenho  ou  instrumento  equivalente  no  prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar  reduzir  o  seu  preço registrado,  na  hipótese  deste  se  tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer  sanção  administrativa  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar
contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

5.9. O cancelamento  do  registro  de  preços  poderá  ocorrer  por  fato  superveniente,
decorrente  de  caso  fortuito  ou  força  maior,  que  prejudique  o  cumprimento  da  ata,
devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O  descumprimento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ensejará  aplicação  das
penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1 As sansões do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro
de  reserva,  em pregão  pra  registro  de  preços  que,  convocados,  não  honrarem o
compromisso assumido injustificadamente, nos termos do Art. 49, §1º do Decreto nº
10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes
do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto
nº  7.892/2013),  exceto  nas  hipóteses  em  que  o  descumprimento  disser  respeito  às
contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a
aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O  órgão  participante  deverá  comunicar  ao  órgão  gerenciador  qualquer  das
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração
de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As  condições  gerais  do  fornecimento,  tais  como  os  prazos  para  entrega  e
recebimento  do  objeto,  as  obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor  registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência,
ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do
art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes
que aceitarem cotar  os  bens  ou serviços  com preços  iguais ao do licitante  vencedor do
certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11,  § 4º do
Decreto nº 7.892/2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor,
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Araquari/SC – 15/02/2023

Cleder Alexandre Somensi
Diretor-Geral

 Portaria nº 100
D.O.U de 29 de janeiro de 2020

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(es)
registrado(s)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/02/2023

ATA Nº 183/2023 - CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/02/2023 14:21 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/ARA (11.01.02.02)

Matrícula: ###368#2

 (Assinado digitalmente em 24/02/2023 08:45 )
VALDECIR DOLINSKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)

Matrícula: ###863#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 183 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 24/02/2023 4fbd76ec3e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf